The sixth and last *dubium* (187rb) is “Utrum possibile sit partem supponere pro toto propositione cujus est pars.” The author claims that this question cannot be solved.

XXIV

ALBERT OF SAXONY [1316-1390]⁵⁷

Perutilis logica I, 6, and VI, 1 [1351-1365]⁵⁸

**Perutilis logica*, (Venice: Petrus Aurelius Sanutus Venetus, 1518), ff. 3vb-4rb; 43rb-46va. Copy at Paris, B.N., Imprimés, Rés. R. 183.

An occasionally more reliable text of VI, 1, is published with Albert’s

**Sophismata*, (Paris: Félix Baligault, 1495 [Hain 582]), no folio numbers. Copy at the Yale University Library.

I have used the 1518 edition for the following references, except where otherwise noted.

Tract I, ch. 6, has several references forward to the chapter on insolubles (VI, 1). But there is an important distinction made there that is not made in the later chapter (4rb):

Septimo dico quod omnis propositio significans se falsum esse est falsa. Patet, quia significat eandem propositionem se ipsam esse veram et falsam. De directa enim significatione significat se ipsam esse falsam ...; de consecutiva autem significatione significat se esse veram. Et hoc est falsum, scilicet, quod eadem propositio sit vera et falsa.

⁵⁷ Heidingsfelder [56], pp. 1-44.

⁵⁸ *Ibid.*, p. 44.

Tract VI, ch. 1, sets out the following principles of Albert's solution:

Descriptions:

- 1) *Propositio vera est quae qualitercumque significat ita est, et cum hoc possibile est eam esse* (1495 ed.).
- 2) *Propositio falsa est quae non qualitercumque significat ita [necessel est, et potest esse* (1495 ed.).
- 3) *Propositio possibilis est quae qualitercumque significat ita potest esse* (1518 ed., 43rb).
- 4) *Necessaria propositio est quae qualitercumque significat ita necesse est esse* (*ibid.*).

Suppositions (*ibid.*):

- 1) *Omnis propositio est affirmativa vel negativa.*
- 2) *Omnem propositionem affirmativam veram esse est idem esse pro quo supponit ejus subjectum et praedicatum, et e converso; et ipsam esse falsam est non esse idem pro quo supponit ejus subjectum et praedicatum, et e converso.*
- 3) *Omnem propositionem negativam veram esse est non esse idem pro quo supponit ejus subjectum et praedicatum, et e converso; et ipsam esse falsam est esse idem pro quo supponit subjectum et praedicatum.*
- 4) *Omnis propositio affirmativa significat idem esse pro quo supponit subjectum et praedicatum. Et hoc manifeste ostendit copula in ea affirmata.*
- 5) *Omnis propositio negativa significat non esse idem pro quo supponit subjectum ejus et praedicatum. Et hoc ostendit manifeste copula negata in ea.*
- 6) *Impossibile est eandem propositionem esse veram et falsam.*

Conclusions:

- 1) *Omnis propositio affirmativa significat se esse veram* (*ibid.*).
- 2) *Omnis propositio negativa significat se esse veram* (*ibid.*).
- 3) *Omnis propositio mundi significat se esse veram* (*ibid.*).
- 4) *Omnis propositio affirmativa significans se esse veram et se esse falsam est falsa* (43rb-va).
- 5) *Omnis propositio negativa significans se esse veram et se esse falsam ipsa est falsa* (43va).
- 6) *Omnis propositio significans se esse veram et se esse falsam est falsa* (*ibid.*).
- 7) *Omni propositioni copulativa contradicit una disjunctiva composita ex partibus contradictibus partibus istius copulativa* (*ibid.*).

These principles are applied to nineteen examples (43va-46va). In replying to the third insoluble, Albert says (44ra):

dico non esse impossibile quod sint dueae propositiones omnino consimiles quarum termini unius supponunt pro eodem pro quo supponunt termini alterius, et tamen unam earum esse falsam et aliam veram, propter hoc quod una falsificat se et alia non.

XXV

ANGELO OF FOSSAMBRONE [fl. 1400]⁵⁹

Insolubilia [probably 1395-1402]⁶⁰

Inc Quia omnis opinio in materia insolubilium ad quam communiter habent nunc respondentes refugium

Exp Et similiter est dicendum in similibus in quibus vel de quibus per haec dicta respondens cum aliquali solertia poterit habere certitudinem in respondendo. Et haec dicta breviter sufficient. Amen.

Klagenfurt, Studienbibliothek, Pap. 168, ff. 61r-67v.⁶¹

Vatican, Vat. lat. 2130, ff. 161-170.⁶²

*Venice, San Marco VI, 30 (2547), ff. 63ra-71va.

Venice, San Marco VI, 155 (3377), ff. 18-31.⁶³

San Marco VI, 30 has been used for the following references.

Angelo first considers the opinion that "pars propositionis aut secum convertibilis non potest supponere pro tota propositione cuius est pars nec pro ejus pertinente" (63ra), and argues against it (63ra-vb). He then sets out his own position (63vb-71va), which is a more elaborate form of William Heytesbury's [LXIX]. He defines an insoluble proposition and its *casus* as follows (63vb-64ra):

59 Wilson [77], p. 26.

60 Angelo taught at Bologna 1395-1400, and at Padua 1400-1402 (*ibid.*).

61 Mohan [94].

62 Wilson [77], p. 192.

63 Mohan [94] cites these last two MSS as Cl. X, cod. 219 and Cl. XI, cod. 18, respectively. On the identification, see Kristeller [92], II, pp. 220, 224. On the confusion of ways of citing San Marco MSS, see *ibid.*, II, pp. 208f., 215f.

Propositio insolubilis est propositio de qua vel secum convertibili principaliter in aliquo (?) casu fit mentio, de quo casu simul cum propositione adaequate et assertive significante ipsam esse veram, cum hoc per se autem quod illa adaequate et assertive significat sicut ejus termini authentice et assertive significant, apta nata est sequi propositio adaequate significans et assertive ipsam esse falsam, et e converso. Casus vero de insolubili est ille in quo fit mentio de tali propositione et taliter se habente Non etiam opportunum est ut ex casu de insolubili solum formaliter deduci possit ex ipsam esse veram, ipsam esse falsam et e converso, sed sufficit quod si ita foret quod, cum illo casu, illa adaequate significet ut termini communiter praetendunt, illud formaliter sequeretur. Unde ille est casus de insolubili, scilicet, posito quod illa est omnis propositio quae est in mundo, scilicet, 'Falsum est,' nihil plus ponendo

He distinguishes among insolubles (64va):

Propositionum insolubilium aliqua est categorica, aliqua hypothetica Categorica insolubilis potest esse quae a toto insolubiliter significat, aut ponitur in aliquo modo insolubili significare, et potest esse insolubilis, quae tamen ponitur in casu aliquo modo aliter quam insolubiliter significare.

Angelo treats of these several types, and also of propositions which seem to be insolubles and are not. In setting out the first of three preliminary suppositions, he distinguishes two kinds of signification (64vb):

Propositionem significare aliquid uno modo solum repraesentative, alio modo assertive. Primo modo dicimus propositionem significare repraesentative quando illud alio aliquo modo virtute considerationis ad illam propositionem aut alicujus partem ejus ab intellectu apprehenditur Propositionem vero dicimus assertive aliquid significare quando adaequate signum significationis illius propter conformitatem significati communis modi significando formaliter sequitur Unde dici potest quod significare repraesentative et assertive habent se sicut superius et inferius, et superius est significare repraesentative. Unde omne quod significat assertive significat repraesentative, et non e converso.

Truth- and falsehood-conditions are given (64vb-65ra):

Ad hoc quod aliqua propositio sit vera, oportet quod quaelibet propositio alicujus ejus significationis assertivae sit vera si for-

maretur Ad hoc quod aliqua propositio sit falsa sufficit quod aliqua alicujus ejus assertivae significationis sit falsa si formaretur, et hoc etiam requiritur.

Angelo then gives five rules corresponding to Heytesbury's five (65ra-67ra). His first two rules correspond in reverse order to Heytesbury's first two.⁶⁴

Objections are raised to these rules (67ra-68ra). In order to reply to them, Angelo explains the meaning of certain terms (68ra):

- 1) *Propositio ab aliquo concedenda est propositio ad cuius oppositum repugnantem non est ille mediate vel immediate formaliter obligatus.*
- 2) *Propositio quam concedendum est ab aliquo esse verum est propositio ad quam non esse veram ille non est mediate vel immediate formaliter obligatus.*
- 3) *Consequentia ab aliquo concedenda est consequentia ad quam ex ejus illatione formali et non alicujus obligationis veritate ille bene respondendo concedet.*
- 4) *Consequentia quam concedendum est ab aliquo esse bonam est consequentia ad quam non esse bonam ille non mediate vel immediate formaliter obligatus, et sine nova impositione bene respondendo concederet esse bonum, vel consequentia[m] ad quam esse bonam ille est mediate vel immediate formaliter obligatus.*

Certain corollaries are drawn from these principles (68rab), and the earlier objections answered (68rb-69va). Angelo then gives additional rules for insolubles "dum imponuntur aliquo modo aliud aliter quam insolubiliter⁶⁵ significandum" (69va). These rules are rather obscure; we shall quote only the first two:

- 1) *Si in casu fiat mentio de propositione insolibili omnino aliter quam insolubiliter adaequate imposta ad significandum, et illud cum quo per impositionem denotatur ipsum simpliciter converti sit omnino impertinens casui, si tunc illud insolubile sit tale quod*

⁶⁴ See above, Anonymous [XIII].

⁶⁵ MS insolubile.

extra casum fuisse dignum concedi, ipsum primo loco propositum est concedendum, quo concessum, negandum ipsum esse verum si proponatur. Et propositio cum qua denotatur ipsum simpliciter converti, si consequenter proponitur, est neganda. Si vero propositio cum qua denotatur per impositionem insolubile converti est primo loco proposita, est concedenda. Tunc, illa concessa, si proposita fuerit, tunc, proposito insolubili, ipsum est negandum, et concedendum est ipsum esse verum.

2) Si in casu fiat mentio de propositione insolubili omnino aliter quam insolubiliter adaequate et assertive ad significandum <imposita>, et illud cum quo denotatur per impositionem converti sit omnino impertinens casui, si tunc illud insolubile est tale quod est omnino impertinens, et extra casum negaretur, ipsum primo loco propositum est negandum. Deinde concedendum ipsum esse verum, et propositio cum qua denotatur ipsum simpliciter converti est concedenda. Si vero propositio cum qua denotatur ipsum converti primo loco proposita sic est neganda, ipsa primo loco proposita negata, consequenter proposito insolubili, ipsum est concedendum, et negandum est ipsum esse verum.

XXVI

ANTHONY DE MONTE [fl. 1395]

Quaedam conclusiones [1395]⁶⁶

*Oxford, Bodl. Canon. Misc. 219, f. 12ra.

These are simply a few notes written by the scribe of the Oxford MS of Henry of England's *Insolubilia* [XXX]. Only the first two have any bearing on insolubles:

- 1) Prima conclusio: Non valet illa consequentia: Illa sibi invicem convertuntur; ergo, non repugnant. The example given is not clear.
- 2) Secunda conclusio: Stat quod ex <vero> sequitur falsum, et hoc in materia insolubilium. He refers to Albert of Saxony [XXIV] and Heytesbury [LXIX] by name.

66 See the *explicit* for Henry of England [XXX].

XXVII

BONAVENTURE [C. 1217-1274]⁶⁷

Quaestiones disputatae de mysterio trinitatis, q. 1, a. 1, ad 5, in *Opera omnia*, (Quaracchi: Typographia collegii S. Bonaventurae, 1882-1902), v. 5, p. 50ab.

The passage in question is this⁶⁸:

Ad illud quod obiicitur contra rationem Augustini, quod contradictoria non infert suam contradictoriam: dicendum, quod verum est secundum quod *contradictoria*; sed intelligendum est, quod propositio affirmativa duplcem habet affirmationem: unam, qua asserit praedicatum de subiecto; aliam, qua asserit, se esse veram. In prima distinguitur a propositione negativa, quae removet praedicatum a subiecto; in secunda vero communicat cum illa, quia tam propositio negativa quam affirmativa asserit, se esse veram. Quantum ad primam attenditur contradicatio, non quantum ad secundam. Cum vero dicitur: nulla veritas est, haec propositio, in quantum negat praedicatum a subiecto, non infert suam oppositam, quae est, aliquam veritatem esse. In quantum autem asserit, se esse veram, infert, aliquam veritatem esse; nec mirum, quia, sicut omne malum praesupponit bonum, sic falsum infert verum. Et ideo hoc falsum, quod est, nullam veritatem esse — cum propter *remotionem* praedicati a subiecto destruat omne verum, et propter *asserationem*, qua asserit, se esse veram, ponat, aliquam veritatem esse — includit utramque partem contradictionis; ideo utraque ex illa potest inferri, et ipsum in se esse falsum et inintelligibile ab intellectu recte apprehendente. Et hoc est quod vult dicere Augustinus.

XXVIII

CAJETAN OF THIENE [1387-1465]⁶⁹

Recollectae super Regulas Hentisbury,
tr. 1 [1422-1430]⁷⁰

**Tractatus gulielmi Hentisbury de sensu composito et diviso, Regulae ejusdem cum sophismatibus, Declaratio gaetani supra easdem* (Venice:

67 Brady [40], p. 658.

68 Mr. James Mensch pointed out this passage to me.

69 da Valsanzibio [45], pp. 1-77.

70 *Ibid.*, p. 23.

Bonetus Locatellus, for Octavianus Scotus, 1494 [Hain 8437], ff. 7rb-12rb. Copy at University of Chicago Library.

Cajetan expounds the first three opinions as Heytesbury does [LXIX]. He says (7va):

Prima harum positionum est Suisset [*i.e.*, Roger Swyneshed's [LXIII]], secunda ponitur a Dulmentone [*i.e.*, John Dumbleton [XXXVI]], tercia est Ricardi Clientonis [*Richard Kilmington* [LV]] in sophismatibus suis.

He sets out Heytesbury's objections against the first opinion, but observes that Swyneshed could answer them (7va-8rb). He does the same with the second and third opinions (8rb-8va). He then sets out Heytesbury's fourth opinion (8va-9ra), the one which Heytesbury adopts, and the five rules (9ra-va). He argues against them at length, and replies to the arguments (9va-12rb).

Cajetan mentions another opinion which glosses Heytesbury's rules as follows:

- 1) Omnes tales propositiones tam affirmativa quam negativa significant copulative, videlicet, 'Haec sic praecise significans non est vera,' 'haec sic praecise significans est falsa' (11vb).
- 2) [*to the 4th rule*]: Et licet oppositum copulati non stet cum casu, tamen casus est admittendus, nec conclusio vult oppositum, sed intellegitur quod quando oppositum copulati non stet cum casu et insolubile est sequens ex casu, tunc casus non est admittendus. Tamen bene est admittendus quando insolubile repugnat casui, quantumcumque oppositum copulati non stet cum casu (12ra).
- 3) [*to the 5th rule*]: Debet ipsa sic moderari, videlicet, ubi insolubile esse falsum non sit sequens ex casu, quia dum est sequens, tunc debet concedi ipsum esse falsum, et negari ipsum esse verum (*ibid.*).

XXIX

GREGORY OF RIMINI [b. end 13c.-d. 1358]⁷¹

I have been unable to locate any text of Gregory's dealing with insolubles, but Peter Tartaret, writing toward the end of the fifteenth century,⁷² says⁷³:

Unde unus modus est qui tenet quod quaelibet propositio insolubilis est propositio plures simul vera et simul falsa. Nam sem-

⁷¹ Gál [52].

⁷² Pompei [63].

⁷³ Peter Tartaret [20], f. 203va.

per subordinatur duabus mentalibus inconjunctim captis quarum una est vera et reliqua falsa. Alius modus est quod quaelibet insolubilis est hypothetica cui correspondent duea mentales conjunctae per conjunctionem. Sed quia isti duo modi parum differunt, ideo reputabimus eos pro eodem, tamen aliqualiter differunt. Nam secundum istum modum omnis propositio insolubilis est falsa, sed secundum primum modum omnis propositio insolubilis est simul vera et falsa.

Aganin⁷⁴:

Primus modus principalis est Petri de Aliaco [LI] in tractatu insolubilium. Secundus est Gregorii de Arimino.

XXX

HENRY OF ENGLAND (HARVEY OF ENGLAND,
BEROTUS OF ENGLAND) [14C.?]

Insolubilia [by 1395]⁷⁵

Inc Solvere vinculum ignorantis non est possibile, ut habetur ^{3º} *Metaphysicae*. Cum ergo ignorantes ejusdem artis quae propter eorum difficultatem insolubilia appellantur, quasi vinculis ligati saepissime videntur⁷⁶

Exp ... quia hic talis finiuntur insolubilia. Expliciunt insolubilia magistri Henrici anglici doctoris artium valentissimi. Deo gratias. Amen. Anno CCCLXXXXVº die martis XXVIIIº mensis septembris scripta per me Antonium de Monte [XXVI] in artibus studentem.

There follows a list of the twelve *casus* discussed in the text.

Klagenfurt, Studienbibliothek, Pap. 168, ff. 8ov-82v.⁷⁷

Oxford, Bodl., Canon. Lat. 311, ff. 33v-34v.⁷⁸

*Oxford, Bodl., Canon. Misc. 219, ff. 9va-11vb.

Paris, B.N. lat. 6668, ff. 4orb-41va.⁷⁹

⁷⁴ *Ibid.*, f. 205vb.

⁷⁵ See the *explicit*.

⁷⁶ This *incipit* ought not to be confused with that of Thomas Bradwardine's tract [LXIV].

⁷⁷ See Mohan [94] under the *Inc*: "Solvare vinculum non est possibile ignorantis ut habetur ^{3º} *Metaphysicae*." Attributed to "Berotus de Anglia".

⁷⁸ See Coxe [81]. *Inc*: "Solvare vinculum non est possibile ignorantis"; *Exp*: "talem vero reflexionem possumus invenire in omnibus solutionibus supra dictis, si jugiter advertamus. Expliciunt insolubilia magistri Herveri Anglici."

⁷⁹ See Mohan [94] under the *Inc*: "Solvare vinculum non est possibile ignorantis, ut habetur ^{3º} *Metaphysicae* ... bum (?) quid ignorantis" (unascribed).

I have used Canon. Misc. 219 for all quotations.

There is no discussion of previous opinions. Henry gives four rules (gva):

- 1) In nulla propositione potest fieri suppositio pro se ipsa.
- 2) Si aliquae propositiones sunt convertibles, in neutra illarum potest fieri suppositio vel fit suppositio pro reliqua.
- 3) Si aliquae sint duae propositiones repugnantes, in neutra illarum fit suppositio pro reliqua.
- 4) Omissis suppositio est neganda ex qua sequitur [sequi] aliquam propositionem significare se ipsam esse falsam.

On the basis of the first rule, Henry discusses three sophisms (gva-1orb). His position may be summarized by the following passage (9vb):

Manifestum est ergo quod Sortes non dicit verum nec falsum. Si autem quaeratur quid Sortes dicat, responderi debet quod dixit hoc falsum quod est 'Sortes dicit falsum.' Et tunc non sequitur: Sortes dixit hoc falsum; ergo, Sortes dixit falsum.... Est ergo fallacia secundum quid et simpliciter.

The second rule is applied to four sophisms (1orb-vb), the third to three sophisms (10vb-11rb), and the fourth to two (11rb-vb).⁸⁰

XXXI

HENRY HOPTON [fl. 3rd quarter 14c.]⁸¹

Insolubilia [mid 14c.]⁸²

*In*c Insolubile est difficilis paralogismus secundum quid et simpliciter ex reflexione alicujus actus supra se cum determinatione privativa proveniens. Haec est definitio insolubilis. Et nota quod idem est definitio rei et illa res. Et sciendum quod 'insolubile' accipitur dupliciter, secundum quod 'solubile' sive 'solutio'. Solutio vero quae est corporalis.⁸³

⁸⁰ This position seems to be the same as that of the first previous opinion discussed by Bradwardine [LXIV], ca. 3-4.

⁸¹ Emden [83], v. 2, p. 960.

⁸² *Ibid.* Henry was a fellow of University College in 1357.